fuit quod dimitteretur, ideo non est dimissum in baptismo; et quia peccatum non fuit, in peccatum reputabitur? Omnia scorta, parricidium, et incestum fonte purgantur: uxoris inhærentibus maculæ, et lupanaria thalamis præferentur. Audiant hoc ethnicus, catechumeni et non honesta jungant matrimonia: sed Scottorum, et Atticorum ritu promiscuas uxores, et communes liberos habeant: imo caveant qualescunque vocabulum conjugis, ne postquam in Christum crediderint, noceat eis quod uxores et non concubinas et meretrices habuerint. Imputabitur infelicitas conjugis mortuæ, et libido meretricia coronabitur; et si matrimonio copulasses, non posses aliquando clericus ordinari. Illi benedictioni Domini servientes, *Creascite, et multiplicamini*, et quod licebat, verecundo pudore celarunt: tu quod non licebat, impudenter gessisti. Illis scriptum est, *Honorabiles nuptiæ: tibi legitur, Fornicatores et adulteros perdet Dominus*. Omnia hæc in baptismo condonata sunt crimina, dicente Apostolo: *Hæc quidem fuistis, sed abluti estis*. Sed quæro quomodo tuæ sordes lotæ sunt, et meæ munditiæ sordidate. Si sordes fuissent, lotæ utique essent. Si vero sordes non sunt, quomodo pro sordibus imputantur? Quæ est ista tergiversatio, et acumen omni pistillo retusius? Quia quod non est peccatum, peccatum est quod non dimittat Dominus; quia non habuit quod dimitteret; et idcirco manet quod dimissum non fuit. Sed de hoc quod dicit, *unius uxoris virum*; prima Christi Ecclesia quæ ab Apostolo docebatur, ex Israel fuit, cui consuetudo erat ex lege et exemplo patriarcharum ipsis quoque sacerdotibus in multis uxoribus liberos spargere. Præcepti ergo, ne eandem licentiam Ecclesie sibi vindicent sacerdotes, sed ut singulis uno tempore habeant. Quæram et aliud: Si quis ante baptismum habuerit concubinam, et illa mortua baptizatus uxorem duxerit, utrum clericus fieri debeat? Respondetis posse fieri, quia concubinam habuit, non uxorem. Ergo [conjugales tabulæ et] dotalia jura ab Apostolo, non coitus condemnatur. <sup>i</sup> Unde cum unius uxoris virum dicit, unius mulieris possit intelligi coitus. Non ad tabulas dotales oportet ferre Scripturas sanctas, sed ita ut sunt intelligere: nec evacuare baptismum Salvatoris, <sup>j</sup> in quo omnia peccata merguntur. Et si omnia peccata merguntur, quomodo una uxor supernatat? *Beati quorum remissa sunt iniquitates*. Arbitror quod possumus et nos huic aliquid cantico jungere: *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*. <sup>k</sup> Mirari satis nequeo, quæ hominum tanta sit cæcitas, de uxoris ante baptismum disputare, et rem in baptismo mortuam, imo cum Christo vivificatam

sunt, fere Pœnitentium auctores. Sed vide notas ad caput Pœnit. Theod. de quæstionibus coniugiorum.

<sup>a</sup> Hic plurima interponuntur quæ glossema sapiunt.

<sup>b</sup> Add. eadem quæ supra satis superque dicta sunt.

<sup>c</sup> Hieronymus Oceano, num repetens matrimonium a baptismo possit fieri sacerdos.

<sup>d</sup> Mult. redundant in ed.

<sup>e</sup> Multa in edit. passim add. et var.

<sup>f</sup> Multa redundant.

<sup>g</sup> Interponitur nimis gestiens oratio et falsa. Vid. ep. Innoc. et aliorum testim. in not. ad Pœn.

<sup>h</sup> Plura per paginam integram effutita, quæ ad rem non pertinent.

<sup>i</sup> Hic plura interjecta sunt de concubinis.

<sup>j</sup> Hic discurrit per paginas integras sermo de aquis frigidus atque ad rem nequidquam pertinens.

<sup>k</sup> Multa per plures paginas inseruntur, quæ a proposito prorsus sunt aliena.

ad calumniam trahere : cum omnia alia tam evidentissima Apostoli præcepta, quæ de vita sacerdotum narrat, nemo custodiat. Qui dixit, *unius uxoris virum*, ipse mandavit eum esse irreprehensibilem, et cætera quæ sequuntur : et ad omnia claudimus oculos, et

<sup>a</sup> Tot parergis ubique turget hæc epistola in ed. ut necesse sit dicere : *Quorsum ista ?* Et post longum sermonem : *Dies me deficiet, si cuncta, etc.* Et infra : *Antequam dictandi finem faciam, jam enim intelligo*

**A** solas videmus uxores. Itaque cum quis nobis oppauerit uxorem ante baptismum, nos ab eo requiramus omnia quæ post baptismum præcepta sunt. Prætereunt quod non licet, et obijciunt quod concessum est <sup>a</sup>.

*mensuram me excedere epistolæ.* Quæ omnia longe absunt a coll. cod. Her. antiquissima ; cum a proposito hæc sint prorsus aliena, etsi ab ipsius tylo non omnino abhorreant.

## INDEX OMNIUM CAPITUM COLLECTIONIS CODICIS HEROVALLIANI,

*Ex quo licet perspicere quænam a nobis prætermissa sunt.*

1. De fide catholica et symbo.o.  
 2. De Scriptura canonica.  
 3. Sententia papæ Leonis de apocrypha scriptura.  
 4. Decretalis de recipiendis et non recipiendis libris.  
 5. Ut per singulos annos synodus bis fiat : et qualiter denuntiatur.  
 6. Quales ad sacros ordines venire non possant.  
 7. Quales vel qualiter ad sacros ordines accedant et ubi ordinentur.  
 8. Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis episcoporum.  
 9. De ordinando episcopo intra tres menses.  
 10. De ordinatis episcopis, nec receptis.  
 11. De episcopo invito ordinato.  
 12. Quod non oporteat absolute ordinare quemquam.  
 13. De servo aut liberto ordinato.  
 14. De presbyteris, qui diversis ecclesiis ministrant : et quod non licet clericum quemquam in duas civitates ministrare : nec abbati plura monasteria habere.  
 15. Ut de uno loco ad alium non transeat episcopus, vel clericus sine jussione episcopi.  
 16. De peregrinis episcopis et clericis seu ad comitatum pergentibus.  
 17. De formatis peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantiibus.  
 18. Qualiter vel pro quibus culpis quisque degradatur.  
 19. De expulso ab ecclesia, et de excommunicato vel damnato ab officio.  
 20. De ordine ecclesiastico et officio missæ.  
 21. De reliquiis sanctorum et oratoriis.  
 22. Altaria non sacrandæ nisi lapidea.  
 23. De baptismo.  
 24. De iterato baptismo.  
 25. De confirmatione : et prandia in ecclesia non fieri : et quod die Dominico genu non flectatur.  
 26. De Pascha et die Dominico, et reliquis festivitatiibus.  
 27. De jejuniis quadragesimæ, vel Letania.  
 28. Ut festi dies in civitatibus aut in vicis publicis celebrentur.  
 29. De hoc quod offertur ad altare, vel quod offertur ad domum sacerdotis : et de oblatione.  
 30. De communione : et ut populus missas perspiciat.  
 31. De prædicatione.  
 32. De hospitalitate.  
 33. De decimis.  
 34. De viduis, pupillis, et pauperibus, infirmis, et carcerariis, et de leprosis.  
 35. Qualiter res ecclesiæ episcopus dispenset vel regat : et de his quæ in altari dantur : et de basilicis per parochias.  
 36. De rebus quas sacerdos suis clericis dedit.  
 37. De rebus quæ ecclesiis dantur.  
 38. De rebus ecclesiæ abstractis et contradictis.  
 39. De causantibus, et iudiciis.  
 40. De episcopo vel clericis accusatis et accusatoribus eorum.  
 41. De clericis usurariis, et ebriosis, et fidejussoribus : carmina vel cantica turpia, et alia plura his similia sectantibus.  
 42. Ut clerici non negligant officium suum : et non sint contumaces et conductores : et a secularibus abstineant.  
 43. Ut non habitet clericus cum extraneis mulieribus : et de relicta sacerdotis.  
 44. De episcopis, et ordinibus, vel regulis clericorum, et vestibus eorum : et cætera quamplura.

**B** 45. De venationibus et hospitalitate.  
 46. Ut peccantes fideles non liceat passim verberari.  
 47. De parochiis et oratoriis construendis.  
 48. De natalitiis martyrum.  
 49. De fictis martyribus, et locis quæ inaniter reservantur.  
 50. De sortibus et auguriis.  
 51. De clericis, monachis, vel abbatibus.  
 52. De Deo sacratis sancti Gregorii, et monasteriis eorum.  
 53. De raptis.  
 54. De incestis et adulteris, et qui uxores suas dimittunt.  
 55. De revertentibus ad sæculum post depositum militiæ cingulum : et de his qui post baptismum administraverunt.  
 56. De falsariis, et perjuris, et homicidis : et de captivitate et discordia.  
 57. De expositis.  
 58. De libertis qui ad ecclesiam confugiunt.  
 59. De iudeis.  
 60. De clericis qui carne abstinent.  
 61. De hæreticis et gentilibus.  
 62. De catechumenis.  
 63. De conjurationibus.  
 64. De energumenis.  
 65. De Chrisnate.  
 66. De exsequiis mortuorum, et sepulcris : et de aspis super corpora ponantur.  
 67. De lectione ad mensam.  
 68. De lapsis et penitentibus.  
 69. De his qui contra canones faciunt.  
 70. De episcopis, qui hos supradictos canones subterfiverunt.  
 71. Canones sancti Gregorii papæ, capitula xii.  
 72. Item ejusdem sancti Gregorii papæ capitula vi.  
 73. Item ejusdem capitula xiv.  
 74. Epistola ejusdem sancti Gregorii papæ ad Ebernum episcopum.  
 75. Item ejusdem epistola ad Brunichildem reginam pro hæresi Simoniacæ destruenda.  
 76. De mulieribus quæ laneficia exercent.  
 77. De his qui sibi mortem inferunt quacunque negligentia.  
 78. De his qui sacramento se obligant, de ad pacem releant.  
**D** 79. Ut oblationes dissidentium fratrum non recipiantur.  
 80. De his qui intrantes ecclesiam per nimiam luxuriam suam sacramento se abstinent.  
 81. De non permittendo imperare laicos religiosis.  
 82. De penitentibus transgressoribus.  
 83. Ut penitentes ab aliis episcopis vel presbyteris non recipiantur : nec alibi communicent, nisi in ipsis locis ubi fuerint exclusi.  
 84. Ut nullus episcopus vel infra positus die Dominico causas audire præsumat.  
 85. Ut episcopus nullius causam audiat absque præsentia clericorum suorum.  
 86. Ut episcopus nullum ad episcopatum per se constituat promovendum.  
 87. Si quis potentum quemlibet expoliaverit et admodum episcopo non reddiderit, excommunicetur.  
 88. De tricenali præscriptione, ut post triginta annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tenus exchacisit.  
 89. Ut episcopus ambulet per dioccesim suam.